
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 
CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

 
Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 
 

Riunione del  17/12/2015            Deliberazione n.   63 
 

O G G E T T O :   Progetti e perizie. 
 LL.RR. 54/1980 E 42/1985 – Manutenzione ed Interventi Straordinari delle Opere di Bonifica ricadenti 
nel Comprensorio della Capitanata – Interventi di manutenzione straordinaria per il ripristino del canale 
Madonna del Riposo in agro di Ascoli Satriano (FG) – Importo  €. 350.000,00 - CUP J69H07000240002 – 
CIG 2488353DD7. Approvazione atti di contabilità finale e pagamento credito residuo dell’impresa 
esecutrice. 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno diciassette del mese di dicembre alle ore 16,00,              

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n.21060 del 11/12/2015. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

1 CARRABBA Raffaele NO 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Carrabba, Gatta e Giuliano 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Direttore dell’Area di  

Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella e il Revisore Unico, dott. Alfredo Monaco.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio 

prot.n.___________ 

del__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGIONE PUGLIA 
 
Prot. n.__________ 
 
Visto___________ 
 
Bari, ___________ 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull’argomento; 

Rilevato che: 
•  con nota prot. n°28/04462 del 24.05.2006 la Regione Puglia – Assessorato Risorse Agroalimentari – 

Settore Agricoltura e Alimentazione – Ufficio Infrastrutture Bonifica e Irrigazione comunicò che con 
D.G.R. n°370 del 24.03.2006  era  stato assegnato al Consorzio il finanziamento di €. 2.200.000,00 per 
l’esecuzione di interventi di ripristino delle opere pubbliche di bonifica danneggiate dall’alluvione di 
Settembre 2002 tra cui rientrava il canale in oggetto al quale era stato destinato  il finanziamento di €. 
350.000,00; 

• conseguentemente il Consorzio provvide  ad inviare alla Regione il progetto esecutivo dei lavori, 
redatto dal Settore Progettazione dell’Ente nel novembre 2006 ed approvato con deliberazione 
presidenziale n. 436 del 27.11.2006,  ratificata con provvedimento della Deputazione Amministrativa 
n. 501 del 27.01.2007 per l’importo complessivo di €. 350.000,00 di cui €. 242.774,84 per lavori, 
compreso €. 6.069,38 per oneri della sicurezza;   

•  il progetto in argomento fu  approvato e finanziato con determinazione dirigenziale n°306/AGR 
assunta il 20.03.2007 dal dirigente del Settore Agricoltura dell’assessorato regionale alle risorse 
agroalimentari; con lo stesso provvedimento fu disposta la concessione a favore del Consorzio e 
l’autorizzazione all’affidamento dei lavori; 

•   con delibera della Deputazione Amministrativa n. 1591 del 02.02.2005 fu  nominato l'ing. Francesco 
Pisanelli Responsabile Unico del Procedimento di tutte le perizie di manutenzione e dei progetti di 
manutenzione ordinaria e straordinaria dell’intero comprensorio consortile; 

•   con ordine di servizio n°37 del 01.08.2012, emesso dalla Direzione Generale del Consorzio, è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Raffaele Fattibene in sostituzione dell'ing. 
Francesco Pisanelli in congedo dal 31.07.2012 per sopraggiunti limiti di età; 

•  con delibera della Deputazione Amministrativa n. 226 del 14.05.2011, a seguito di gara di appalto, 
l’esecuzione dei lavori è stata affidata  all’impresa Rotice Antonio Srl , corrente in Manfredonia, per 
l'importo contrattuale a corpo di €. 231.981,22 di cui €. 6.069,38 per oneri della sicurezza, al netto del 
ribasso del 4.56 % dalla stessa offerto in sede di gara; 

Visti: 
• il contratto rep. n. 13129 del 21.09.2011, stipulato con la predetta impresa per l'importo aggiudicato di 

€. 231.981,22;   
• l’atto di sottomissione  rep. n. 13508 del 29.07.2015 con il quale, utilizzando l'importo di cui alla voce 
 “imprevisti”, sono stati affidati alla stessa impresa maggiori lavori per l’importo di € 18.226,33, oltre 
 ad I.V.A., scaturente dalla perizia di variante suppletiva approvata con delibera della Presidenza n. 

1019 del 26.05.2015, ratificata con delibera della Deputazione Amministrativa n. 1365 
dell’08.06.2015; con il predetto atto l’importo netto contrattuale è stato elevato da €. 231.981,22 a €. 
250.207,55; 

Visti  gli atti di contabilità finale nei rapporti Consorzio – Impresa redatti dalla direzione dei lavori e 
precisamente lo Stato Finale in data 10.08.2015  ed il Certificato di Regolare in data 10.12.2015, dai quali 
risulta che l’importo finale dei lavori ammonta ad € 250.207,55, di cui € 6.546,23 per oneri di sicurezza, 
oltre ad I.V.A.; 
Visti gli atti di contabilità finale di cui al punto precedente dai quali risulta che, deducendo del cennato 
importo di € 250.207,55 l’importo di € 248.956,52, relativo ai certificati di pagamento emessi in corso 
d’opera, resta un credito dell’impresa di € 1.251,04, oltre ad I.V.A.;   



Rilevato che la predetta impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto, firmando la 
contabilità finale senza riserve e che la stessa è in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 
assicurativi e previdenziali; 
Accertato che la spesa per il pagamento del credito residuo dell’impresa farà carico al cap. 117 e sarà 
imputata alla Missione 05 del programma 02, macroaggregato 205, del competente esercizio finanziario; 
Visti  gli atti di contabilità finale nei rapporti Consorzio – Regione redatti dalla direzione dei lavori e 
precisamente lo Stato Finale ed il Certificato di Regolare in data 10.12.2015, dai quali risulta che 
l’importo finale dell’intervento in argomento ammonta ad € 342.506,66, a fronte dell’importo di 
concessione di € 350.000,00;   
Visti gli atti di contabilità finale nei rapporti Consorzio – Regione dai quali risulta che, deducendo del 
cennato importo dello stato finale  di € 342.506,66, l’importo di € 340.980,79, relativo alle rate di acconto 
accreditate  nel corso dei lavori dalla Regione Puglia, resta il credito residuo del Consorzio di € 1.527,27 
che sarà erogato al Consorzio ad avvenuta omologazione della spesa complessiva dei lavori in argomento 
da parte del Responsabile Unico del Procedimento;   

Ritenuto di dover: 
• approvare lo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio – Impresa e 

nei rapporti Consorzio - Regione; 
• disporre il pagamento del credito residuo dell’impresa Rotice Antonio Srl;  

• richiedere alla Regione Puglia   l’erogazione del credito residuo di € 1.527,27  ad avvenuta 
omologazione della spesa complessiva dei lavori in argomento da parte del Responsabile Unico del 
Procedimento; 

Visto l'art. 29 della L.R. n. 4/2012; 

All'unanimità,  
DELIBERA 

 
• di approvare lo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio – Impresa 

dell’importo complessivo € 250.207,55, di cui € € 6.546,23 per oneri di sicurezza, oltre ad I.V.A.; 
• di disporre il pagamento nei confronti dell’impresa Rotice Antonio Srl con sede in Manfredonia (FG) 

di € 1.251,04, oltre ad I.V.A., a titolo di saldo lavori, a fronte di garanzia fideiussoria ai sensi 
dell'articolo 141, comma 9, del Codice dei contratti e dell'art. 124, comma 3, del D.P.R. 207/2010; 

• di approvare lo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio – Regione 
dell’importo complessivo di  € 342.506,66, a fronte dell’importo di concessione di € 350.000,00;   

• di richiedere alla Regione Puglia l’erogazione del credito residuo di € 1.527,27 ad avvenuta 
omologazione della spesa complessiva dei lavori in argomento da parte del Responsabile Unico del 
Procedimento. 

La spesa per il pagamento del credito residuo dell’impresa farà carico al cap. 117 e sarà imputata alla 
Missione 05 del programma 02, macroaggregato 205, del competente esercizio finanziario. 
La somma di €. 1.527,27,  credito residuo del Consorzio,  sarà incamerata al capitolo 040302 – titolo 4 - 
tipologia 300, del competente esercizio finanziario. 

 

      IL SEGRETARIO                                                             IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 
 
Pubblicata all’albo consorziale dal 23-12-2015 al 01-01-2016 
 

        IL SEGRETARIO 
                                                                        (avv. Fabio Rubino) 


